嘉兴市文化广电旅游局文件
嘉文广旅〔2021〕26号

关于开展2021年度嘉兴市公共文化服务

创新奖申报评选工作的通知
南湖区、秀洲区文化和旅游局，各县（市）文化和广电旅游体育局，嘉兴经开区教育文化体育局、嘉兴港区社发局，市文化馆（非遗中心）、市图书馆：

为认真贯彻中共嘉兴市委八届十一次全体会议精神，深入开展“全面创新年、团队建设年”两年活动，推进我市公共文化服务体系的现代化建设，为嘉兴蝶变跃升、跨越发展提供强大精神文化支撑，经研究，决定开展2021年度嘉兴市公共文化服务创新奖申报评选工作，现将有关事项通知如下。

一、奖项设置

2021年公共文化服务创新奖设立项目创新奖和集体创新奖两大类。

二、申报主体

项目创新奖申报主体：市文化馆、市图书馆，南湖区、秀洲区文化和旅游局，各县（市）文化和广电旅游体育局，嘉兴经开区教育文化体育局，嘉兴港区社发局，县级图书馆、文化馆，镇（街道）综合文化站。县级图书馆、文化馆及镇（街道）综合文化站的项目由当地文化旅游主管部门统一汇总。

集体创新奖申报主体：市文化馆、市图书馆，南湖区、秀洲区文化和旅游局，各县（市）文化和广电旅游体育局，嘉兴经开区教育文化体育局，嘉兴港区社发局。

三、申报条件

（一）项目创新奖

围绕城乡公共文化服务体系建设的某一项具体内容，结合当地实际，开展制度设计、实践操作、创新突破和推广宣传，一般应具备以下特点：

1.创新性。具有公共文化服务现代化发展的时代特征和地方特色，符合广大人民群众对美好生活的新期待，尚未被列为嘉兴市公共文化服务创新奖的项目。

2.实效性。以问题为导向，着力解决基层公共文化服务工作中存在的突出矛盾，并取得了明显成效。

3.推广性。重视制度设计和经验提练，具有较强的典型示范意义，能在一定范围复制、借鉴和推广。

4.引领性。体现公共文化发展方向，重视媒体宣传，受到市内外关注和重点报道，具有一定的辨识度。

（二）集体创新奖

部门和单位高度重视公共文化服务创新项目的组织实施和宣传推广，在推动公共文化服务全域创新工作中措施得力、保障有力、成绩突出，广大基层群众能真切感受到公共文化创新发展带来的服务变化。

四、评选程序

（一）项目遴选。2021年4月底前，各地自行开展项目创新奖的县级遴选，自行组织项目立项论证，择优产生项目创新奖县级清单，并于2021年4月30日前，将县级清单（附件1）报市文化广电旅游局公共服务处。

（二）项目实施。列入县级清单的项目负责人按计划组织实施，文化旅游部门加强过程跟踪和专家指导，推动项目取得预期成效。

（三）推荐上报。各地从县级清单中推荐不多于3个具有代表性的项目，参与市级项目创新奖的评选，市级文化单位可直接上报（详见附件2）。各有关部门和单位视情填写集体创新奖申报表（详见附件3）。申报表于2021年12月20日前报市文化广电旅游局公共服务处。
（四）论证评选。市文化广电旅游局组织省市相关专家召开论证评选会，拟定2021年度嘉兴市公共文化服务项目创新奖和集体创新奖名单，具体评选方式和时间另行通知。

（五）公布奖励。拟定的项目创新奖和集体创新奖名单，经向社会公示无异议后，发文公布，授予“2021年度嘉兴市公共文化服务项目创新奖”和“2021年度嘉兴市公共文化服务集体创新奖”奖证，并按有关规定给予奖励。

联系人：公共服务处 顾一星，电话：0573-82133527，邮箱：389302719@qq.com。

附件：1.《2021年度嘉兴市公共文化服务项目创新奖县级
清单》

2.《2021年度嘉兴市公共文化服务项目创新奖申报表》

3.《2021年度嘉兴市公共文化服务集体创新奖申报表》

嘉兴市文化广电旅游局

2021年3月9日

附件1
2021年度嘉兴市公共文化服务项目创新奖

县级清单

       县（市、区）或单位（盖章）

	序号
	项目名称
	申报主体
	完成时间
	责任人
	联系方式

此表于2021年4月30日前报市文化广电旅游局公共服务处。

附件2
2021年度嘉兴市公共文化服务项目创新奖申报表
                  单位（盖章）

	项目名称

	项目负责人
	姓  名

	联系电话

	职  务

	职  称

	项目组成员及职务职称

	项目概述

	创新亮点

	社会反响

此表于2021年12月20日前报市文化广电旅游局公共服务处，不够请附页。

附件3
2021年度嘉兴市公共文化服务集体创新奖申报表
                  单位（盖章）

	单位名称

	单位联系人
	姓  名

	联系电话

	主要工作

成效

此表于2021年12月20日前报市文化广电旅游局公共服务处，不够请附页。

	抄送：省文化和旅游厅，市府办、市委宣传部，市财政局。

	嘉兴市文化广电旅游局办公室
	2021年 3月10日印发

PAGE
- 4 -